praeceptis, a. 2 tit. 1 De dilectione proximi		COMMANDEMENTS DE L'AMOUR DU PROCHAIN]
<p>[86719] De decem praeceptis, a. 2 Interrogatus Christus quod esset maximum mandatum, uni interrogationi duas responsiones dedit. Et prima fuit: <i>diliges dominum Deum tuum</i>; de quo dictum est. Secunda vero fuit: <i>et proximum tuum sicut teipsum</i>. Ubi considerandum est, quod qui hoc servat, totam legem implet. Apostolus, Rom. XIII, 10: <i>plenitudo ergo legis est dilectio</i>. Sed sciendum, quod ad dilectionem proximi quatuor nos inducunt. Primo divinus amor: quia sicut dicitur I Ioan. IV, 20: <i>si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est</i>. Qui enim dicit se diligere aliquem, et filium eius vel eius membra odio habet, mentitur. Omnes autem fideles filii et membra Christi sumus. Apostolus, I Cor. XII, 27: <i>vos estis corpus Christi, et membra de membro</i>. Et ideo qui odit proximum, non diligit Deum. Secundum est divinum praeceptum. Christus enim in recessu suo inter omnia alia praecepta, hoc praeceptum discipulis praecipue commendavit dicens, Ioan. XV, 12: <i>hoc est praeceptum</i></p>	<p>31. Quand les docteurs de la loi demandèrent à Jésus quel était le précepte fondamental de la morale, il fit à cette question unique deux réponses: "<i>Vous aimerez</i>, leur dit-il, le Seigneur, <i>votre Dieu, de tout votre cœur, de toute votre âme, de tout votre esprit et de toute votre force</i>;" nous avons traité de cette première partie du précepte; "<i>et vous aimerez</i>, ajouta-t-il, <i>votre prochain comme vous-même</i>." Remarquons que l'accomplissement de cette seconde partie du précepte renferme l'accomplissement de tous les devoirs de l'homme envers l'homme: "<i>L'entier accomplissement de la loi</i>, dit l'Apôtre, <i>c'est la charité</i>." Quatre motifs nous invitent à l'amour du prochain.</p> <p>32. Le premier, c'est l'amour divin: "<i>Celui-là ment qui prétend aimer Dieu en détestant son prochain</i>." N'est-ce point mentir que de prétendre aimer quelqu'un en détestant ses enfants et sa famille? Or tous les fidèles sont les enfants de Dieu, ils ne forment qu'une famille dont Dieu est le père: "<i>Vous êtes</i>, dit saint Paul, <i>le corps et les membres de Jésus-Christ</i>." Par conséquent, celui qui hait son frère ne peut aimer Dieu, qui est notre père commun.</p> <p>33. Le second motif qui nous invite à l'amour du prochain, c'est l'obéissance que nous devons à la volonté divine.</p>	<p>44. On avait interrogé le Christ pour savoir de lui quel était le plus grand commandement. A cette unique interrogation, il donna <i>deux</i> réponses. Voici la <i>première</i> : Tu aimeras le Seigneur, ton Dieu; cette réponse, nous venons de l'expliquer. Voici la <i>seconde</i> : <i>Et tu aimeras ton prochain comme toi-même</i>. Celui qui garde ce commandement il faut l'observer ici accomplit toute la loi. L'Apôtre en effet a écrit aux Romains (13, 10) : <i>La charité est le plein accomplissement de la loi</i>.</p> <p><u>Des quatre motifs d'aimer le prochain.</u></p> <p>45. Or il faut le savoir, <i>quatre</i> motifs nous portent à aimer le prochain.</p> <p><i>1) Le premier est notre amour pour Dieu le Père, dont le prochain est le fils, et notre amour pour le Fils de Dieu, dont il est le membre.</i></p> <p>Le premier est l'amour divin; car, comme le dit saint Jean (1 Jean 4, 20), <i>si</i> quelqu'un dit : « <i>J'aime Dieu</i> », <i>et hait son frère, c'est un menteur</i>. En effet celui qui dit qu'il aime quelqu'un et nourrit de la haine pour son fils ou pour ses membres est un menteur. Or, nous tous le. s fidèles, nous sommes les fils et les membres du Christ. L'Apôtre dit en effet aux Corinthiens (1 Jean 12, 27). <i>Vous êtes le corps du Christ et membres les uns des autres</i>. Voilà pourquoi celui qui hait le prochain n'aime pas Dieu.</p> <p><i>2) Le second motif d'aimer le prochain c'est que le Christ nous en fait un précepte qu'il préfère à tous les autres.</i></p>

<p><i>meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. Nullus enim praecepta divina servat qui proximum odit. Unde istud est signum observantiae divinae legis, dilectio proximi. Unde dominus, Ioan. XIII, 35: in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Non dicit in suscitatione mortuorum, non in aliquo evidenti signo; sed hoc est signum, si dilectionem habueritis ad invicem. Et hoc beatus Ioannes recte considerabat: unde dicebat: nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam. Et quare? Quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte. Tertium est naturae communicatio. Sicut enim dicitur Eccli. XIII, 19, omne animal diligit simile sibi. Unde cum omnes homines sint similes in natura, invicem se diligere debent. Et ideo odire proximum non solum est contra divinam legem, sed etiam contra legem naturae. Quartum utilitatis consecutio. Omnia enim alterius alii sunt utilia per caritatem. Haec enim est quae unit Ecclesiam, et omnia communia facit. Psal. CXVIII, 63: particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata</i></p>	<p>Entre autres préceptes que Jésus-Christ nous a laissés avant de quitter la terre, il a principalement recommandé à notre obéissance celui de l'amour du prochain, en disant à ses disciples: <i>"Voici le précepte que je vous donne: aimez-vous les uns les autres comme je vous ai aimés."</i> On ne peut donc accomplir la volonté de Dieu en détestant son prochain, et le témoignage le plus éclatant de notre soumission à la loi divine, c'est l'amour que nous avons pour nos frères. Aussi Notre Seigneur lui-même a-t-il dit: <i>"Voici à quoi tous reconnaîtront que vous êtes mes disciples, c'est à l'amour que vous aurez les uns pour les autres."</i> Il n'a point dit: On vous reconnaîtra au pouvoir qui vous sera donné de ressusciter les morts, ou bien à quelque autre signe éclatant, mais <i>"à l'amour que vous aurez les uns pour les autres."</i> Saint Jean appréciait toute l'importance du précepte de son divin maître; aussi disait-il: <i>"Nous avons passé de la mort à la vie; et pourquoi? Parce que nous aimons nos frères; celui qui ne les aime point demeure dans la mort."</i></p> <p>34. Le troisième motif qui nous invite à l'amour du prochain, c'est l'identité de notre nature: <i>"Tout être vivant, dit l'Ecclésiastique, aime son semblable;"</i> et puisque les hommes se ressemblent tous par leur nature, ils doivent s'aimer mutuellement, et la haine de l'homme contre l'homme n'est pas seulement une violation</p>	<p>46. Le deuxième motif qui nous porté à aimer le prochain, c'est le précepte divin. Le Christ en effet avant de quitter ses Apôtres leur a recommandé ce précepte de préférence à tous les autres par ces paroles (Jn 15, 12). <i>Ceci est mon commandement, que vous vous aimiez, les uns les autres, comme je vous ai aimés.</i> Personne en effet ne garde les préceptes divins, s'il a de la haine pour son prochain. C'est pourquoi l'amour du prochain est le signe de l'observance de la loi divine. Aussi le Seigneur dit-il à ses Apôtres (Jn. 13, 35) : A cela tous reconnaîtront que vous êtes mes disciples, si vous, vous aimez les uns les autres. Il ne dit pas : Si vous ressuscitez les morts ou accomplissez quelque autre miracle manifeste; mais voici le signe que vous êtes mes disciples; c'est si <i>vous vous aimez</i> les uns les autres. Ce que le bienheureux Jean comprenait fort bien, puisqu'il disait (1 Jean 3, 14) : <i>Nous savons que nous sommes passés de la mort à la vie. Et pourquoi? Parce que nous aimons nos frères.</i> Celui qui n'aime pas demeure dans la mort.</p> <p>3) Le troisième motif d'aimer le prochain c'est que, lui et nous, nous possédons la même nature humaine.</p> <p>47. Le troisième motif qui nous porte à aimer le prochain, c'est le fait de participer avec lui à la même nature. Comme le dit en effet l'Ecclésiastique (13, 19), <i>tout être vivant aime son semblable.</i> Donc, comme tous les hommes sont semblables par leur nature, ils doivent s'aimer les uns les autres. Et c'est pourquoi haïr son prochain est contraire non seulement à la loi divine, mais aussi à la loi naturelle.</p>
--	--	--

<p><i>tua. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Istud est secundum praeceptum legis, et est de dilectione proximi. Quantum autem proximum diligere debeamus, iam dictum est; et dicendum restat de modo dilectionis: qui quidem innuitur cum dicitur, sicut teipsum. Circa quod verbum quinque considerare possumus, quae in dilectione proximi servare debemus. Primum est quia debemus eum diligere vere sicut nos: quod facimus, si propter seipsum ipsum diligimus, non propter nos. Ideo notandum, quod triplex est amor; quorum duo non sunt veri, tertius autem verus. Primus est qui est propter utile. Eccli. VI, 10: <i>est amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis. Sed certe iste non est verus amor. Deficit enim deficiente utilitate. Et tunc nolumus bonum proximo, sed potius bonum utilitatis volumus nobis. Est et alius amor qui est propter delectabile. Et hic etiam non est verus, quia deficiente delectabili deficit. Et ideo nolumus bonum propter hoc principaliter proximo, sed potius bonum suum nobis volumus. Tertius est amor qui est propter</i></i></p>	<p>de la loi divine, c'est aussi une violation de la loi naturelle.</p> <p>35. Le quatrième motif qui nous invite à l'amour du prochain, c'est l'utilité générale. Grâce à la charité, ce qui est avantageux à chacun le devient à tous; c'est la charité qui unit les fidèles dans le sein de l'Église et qui établit entre eux une communauté de sentiments, de besoins et d'intérêts. "Seigneur, s'écrie le roi prophète, je m'unis à ceux qui vous craignent et qui observent votre sainte loi."</p> <p>36. "Vous aimerez votre prochain comme vous-même;" tel est le second précepte de la loi morale. Nous avons dit combien nous devons aimer notre prochain; il nous reste à dire comment nous devons l'aimer. L'Évangile nous l'indique en nous disant: "Vous aimerez votre prochain comme vous-même." Il y a dans cette parole de l'Évangile cinq choses à considérer, et qui sont les éléments essentiels de l'amour du prochain.</p> <p>37. Premièrement, nous devons aimer notre prochain avec vérité, c'est-à-dire l'aimer pour lui-même et non pour nous. Remarquons à ce sujet qu'il y a trois sortes d'amour dont une seule est l'amour vrai. L'amour repose quelquefois sur l'intérêt: "Un ami, dit l'Ecclésiastique, n'est souvent qu'un compagnon de plaisir, souvent il nous abandonne dans les jours de détresse." Ce n'est point là le véritable amour; il naît de l'égoïsme, et l'égoïsme le tue.</p>	<p><i>4) Le quatrième motif d'aimer le prochain, c'est que l'aimer procure l'immense avantage d'avoir part à tous ses biens.</i></p> <p>48. Le quatrième motif qui incite à aimer le prochain, ce sont les avantages que procure cet amour. Car grâce à la charité, tous les biens que l'on possède sont au service d'autrui. C'est la charité en effet qui unit l'Église en rend toutes choses communes; c'est elle, qui fait également dire au Psalmiste (Ps. 118, 63) : <i>Je partage avec tous ceux qui vous craignent et gardent vos commandements.</i></p> <p><u>Quelle est la mesure à garder dans l'amour du prochain?</u></p> <p>49. Tu aimeras ton prochain comme toi-même. Tel est le second précepte de la loi; il traite de l'amour du prochain. Nous avons dit jusqu'à quel prochain s'étend le devoir aimer; il reste à dire dans quelle mesure il faut l'aimer. Jésus nous l'indique, par ces paroles : Tu aimeras <i>comme toi-même. Il faut l'aimer comme soi-même.</i></p> <p>Au sujet de ces paroles : comme toi-même, nous pouvons considérer cinq points que dans l'amour du prochain il nous faut garder.</p> <p><i>C'est-à-dire :</i></p> <p><u>I- Il faut l'aimer pour lui-même, et non pour nous.</u></p> <p><i>1) La première est que nous devons l'aimer vraiment comme nous-mêmes. ce que nous faisons, si nous l'aimons pour lui-même, et non pour nous.</i></p> <p>50. A ce sujet il faut noter ceci : il y a trois amours; deux d'entre eux ne sont pas de véritables amours, mais le troisième amour, lui, est véritable.</p> <p>Le <i>premier</i> est celui qui a pour motif l'utilité.</p>
---	--	--

<p>virtutem. Et iste solus est verus. Tunc enim non diligimus proximum propter bonum nostrum, sed propter suum. Secundum est quod debemus diligere ordinate: ut scilicet non diligamus eum supra Deum vel quantum Deum, sed iuxta sicut teipsum debes diligere. Cant. II, 4: <i>ordinavit in me caritatem</i>. Hunc ordinem docuit dominus Matth. X, 37, dicens: <i>qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus</i>. Tertium est quod debemus eum diligere efficaciter. Non enim te solum diligis, sed etiam procuras studiose tibi bona, et vitas mala. Sic quoque debes facere proximo. I Ioan. III, 18: <i>non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate</i>. Sed certe illi pessimi sunt qui ore diligunt et corde nocent; de quibus Psal. XXVII, 3: <i>loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum</i>. Apostolus, Rom. XII, 9: <i>dilectio sine simulatione</i>. Quartum, quod debemus eum diligere perseveranter, sicut et te perseveranter diligis. Prov. XVII, 17: <i>omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur</i>: scilicet tam tempore adversitatis quam</p>	<p>Tant qu'il règne dans notre cœur, ce n'est pas le bonheur du prochain, mais le nôtre que nous souhaitons. Quelquefois l'amour a pour motif le plaisir; ce n'est point encore là le véritable amour, il meurt avec le plaisir qui le fait naître. Tant qu'il règne dans notre cœur, nous aimons encore notre prochain non pour lui-même, mais pour nous. Quelquefois enfin l'amour a pour base la vertu, et c'est le seul véritable amour. Alors nous n'aimons point notre prochain pour nous-mêmes, mais pour lui.</p> <p>38. Secondement, nous devons aimer notre prochain avec mesure, c'est-à-dire ne pas l'aimer plus que Dieu ni autant que Dieu, mais juste autant que nous devons nous aimer nous-mêmes. "<i>Il a modéré son amour pour moi,</i>" est-il dit dans le Cantique des cantiques. Notre Seigneur a pris soin de nous indiquer la mesure d'affection que nous devons à notre prochain en disant: "<i>Celui qui aime son père ou sa mère plus que moi n'est pas digne de moi, et celui qui aime son fils et sa fille plus que moi n'est pas non plus digne de moi.</i>"</p> <p>39. Troisièmement, nous devons aimer notre prochain avec efficacité. L'homme ne se borne point pour lui-même à un amour stérile; il fait tous ses efforts pour obtenir ce qui lui est avantageux, pour éviter ce qui lui est funeste. C'est ainsi qu'il doit aimer son prochain. "<i>Que notre amour,</i> dit saint Jean, <i>ne se témoigne point par de vaines paroles, mais par des actes de</i></p>	<p><i>Tel est ami,</i> dit l'Ecclésiastique (6, 10), <i>pour partager ton repas et il ne le demeurera pas au jour du malheur</i>. Assurément cet amour-là n'est pas un véritable amour. Il s'évanouit en effet quand s'évanouit l'utilité qu'il apportait. Par un tel amour, nous ne voulons pas de bien au prochain, mais plutôt nous voulons pour nous, dans le prochain, un bien qui nous soit utile.</p> <p>Le <i>second</i> amour a pour motif le plaisir et lui non plus n'est pas un amour véritable, parce qu'il disparaît quand disparaît le plaisir. Par un tel amour, nous ne voulons pas principalement du bien au prochain, mais plutôt nous voulons pour nous son bien personnel.</p> <p>Le <i>troisième</i> amour est celui qui a pour motif la vertu. Celui-là seul est véritable. Par cet amour en effet nous n'aimons pas le prochain pour notre bien personnel, mais pour le sien.</p> <p><i>2) Nous ne devons pas aimer le prochain autant que Dieu ou plus que Dieu, mais comme nous-mêmes.</i></p> <p>51. 2) La <i>seconde</i> chose à garder dans j'amour du prochain, c'est de l'aimer avec ordre, c'est-à-dire que nous ne l'aimions pas plus ou autant que Dieu, mais que nous l'aimions <i>comme</i> nous-mêmes. Il a ordonné en moi la charité, dit l'Epouse dans le Cantique des cantiques (2, 4). Cet ordre de la charité, le Seigneur nous l'enseigne dans l'Évangile (Mt 10, 37), par ces paroles : <i>Celui qui aime son père ou sa mère plus que moi, n'est pas digne de moi; et celui qui aime son fils ou sa fille plus que moi, n'est pas digne de moi.</i></p> <p><i>3) Nous devons aimer le prochain</i></p>
--	--	--